



## Bilag 4: Områder med fremskridt og områder med behov for særligt fokus

### Områder med særlige fremskridt

#### Udarbejdelse af børnefaglig undersøgelse inden for 4 måneder

Det ses i dette ledelsestilsyn, at 4-måneders fristen for at udarbejde en børnefaglig undersøgelse overholdes i langt flere sager sammenlignet med det forudgående tilsyn. Ved dette tilsyn overholdes fristen i 92,6 pct. af sagerne mod 62,5 pct. af sagerne ved den forudgående tilsyn. Det svarer til, at fristen i 13 ud af 14 sager overholdes. Denne udvikling har stor betydning i forhold til, hvor hurtigt der skabes klarhed over barnet eller den unges situation, hvorefter der kan sættes ind med eventuel hjælp.

#### Relevant inddragelse af barnet/den unge og eventuelle søskende i den børnefaglige undersøgelse

Den børnefaglige undersøgelse er baggrund for en eventuel foranstaltning, hvorfor det er vigtigt, at alle forhold vedrørende barnet eller en ung bliver belyst. Derfor er det positivt, at der i tilsynet ses fremgang ved inddragelse af barnet, den unge og eventuelle søskende i den børnefaglige undersøgelse. Dette for at sikre, at alle forhold bliver retmæssigt belyst, men også for at sikre, at barnets stemme bliver hørt og bliver retningsgivende. Barnet/den unge har ret til at blive inddraget i egen sag for blandt andet at kunne bidrage til sagens oplysning og pege på relevante løsninger alt afhængig af alder og modenhed. Ved det forudgående tilsyn sås inddragelse i 76,9 pct. af sagerne, mens der ved nærværende tilsyn inddrages i 85,7 pct. af sagerne, hvilket svarer til 12 ud af 14 sager.

#### At opstille mål for den unges overgang til voksenlivet i anbringelsessager

Der ses i tilsynet en positiv udvikling i forhold til at opstille mål for den unges overgang til voksenlivet. Den positive fremgang ses både i anbringelsessagerne og de sager, hvor der er sat forebyggende ind. I anbringelsessagerne opstilles der mål i 11 ud af 12 sager (91,7 pct.). I det sjette tilsyn blev der opstillet mål i 75 pct. af sagerne. I forebyggelsessagerne opstilles der mål i 14 ud af 15 sager (93,3 pct.) mod 88,9 pct. i det forudgående tilsyn. Denne udvikling er meget positiv, da opstilling af mål i denne sammenhæng sikrer, at det arbejde, der er gået forud for overgangen, ikke går tabt. Ligesom det understøtter sammenhængen i den unges overgang til voksenlivet.

13. marts 2020

Sagsnummer  
2020-0053678

Dokumentnummer  
2020-0053678-2

Sagsbehandler  
Katrine Olsgaard Nielsen

Center for Socialpolitik og  
Udvikling  
CSU - Børn og Udvikling  
Bernstorffsgade 17-21  
1577 København V

EAN-nummer  
5798009683366

## Områder med behov for særlig opmærksomhed

### At træffe afgørelse om børnefaglig undersøgelse

I nærværende tilsyn ses en tilbagegang i forhold til at træffe afgørelse om opstart af børnefaglig undersøgelse. Ved det forudgående tilsyn blev der truffet afgørelse i 100 pct. af sagerne, mens der ved dette tilsyn kun træffes afgørelse i 85,7 pct. af sagerne. Det svarer til, at der i 2 ud af 14 sager ikke træffes en egentlig afgørelse – og det dermed ikke kan ses i sagen, at der er givet skriftlig besked til familien, inden der igangsættes en børnefaglige undersøgelse. Det skal her understreges, at der i flertallet af sagerne bliver handlet retmæssigt. Desuagtet er det et vigtigt opmærksomhedspunkt af hensyn til barnets, den unges og forældrenes retssikkerhed. Træffes der ikke en afgørelse om en børnefaglig undersøgelse, har forældrene ikke mulighed for at klage over afgørelsen til Ankestyrelsen. Endvidere får forældrene potentielt ikke indsigt i, hvad beslutningen er baseret på og får i så fald ikke mulighed for at korrigere de oplysninger, der ligger til grund. Til trods for, at der kun ses problemer i et fåtal af sager, vil der i BBU fremadrettet være en øget opmærksomhed på dette område for at finde tilbage til niveauet fra tidligere tilsyn.

### Træffe afgørelse om valg af konkret anbringelsessted og udlevere relevante dele af handleplanen til anbringelsesstedet.

Når det besluttes, at et barn eller en ung skal anbringes uden for hjemmet, skal der træffes afgørelse om valg af konkret anbringelsessted. I dette ledelsestilsyn ses der en tilbagegang i forhold til at træffe denne afgørelse. Siden sidste tilsyn, hvor der var en opfyldelsesprocent på 100 pct., sker der kun opfyldelse ved nærværende tilsyn i 75 pct. af sagerne, svarende til 9 ud af 12 sager. Da en sådan afgørelse er vigtig for barnet eller den unges videre færd og udvikling, vil dette være et fokusområde i de læringsskabende tiltag, som følger efter afrapporteringen af dette tilsyn.

Angående udlevering af relevante dele af handleplanen til anbringelsesstedet, ses der en negativ udvikling. Ved sidste tilsyn sås en opfyldelsesprocent på 37,5 pct., hvor nærværende tilsyn viser 33,30 pct., hvilket svarer til, at der udleveres relevante dele af handleplanen i kun 4 ud af 12 sager. Der ses derfor at være et udviklingspotentiale for dette område. Udlevering af relevante dele af handleplanen til anbringelsesstedet skal sikre, at anbringelsesstedet kan arbejde målrettet med den indsats, der er nødvendig for at hjælpe barnet eller den unge. Det er kun de dele af handleplanen, der er relevante og nødvendige i indsatsen over for barnet/den unge, der skal udleveres.

Ved sidste tilsyn sås der også en tilbagegang for dette område, hvorfor det er påkrævet, at der sættes fornyet fokus på at skabe udvikling og forandring på dette område. Det er forventningen, at det målrettede arbejde med Borgerens Plan vil være med til at styrke dialogen mellem

sagsbehandler og anbringelsessted og understøtte, at relevante dele af handleplanen udleveres.

#### Rettidig opfølgning

Både i forebyggelses- og anbringelsessagerne er der sket en tilbagegang i forhold til rettidig opfølgning. Ved forebyggelsessagerne følges der rettidigt op i 58,8 pct. af sagerne (10 ud af 17 sager), mens der ved det sjette ledelsestilsyn blev fulgt rettidigt op i 71,4 pct. af sagerne. Tal udtrukket for rettidig opfølgning på dette område via SOFLIS viser, at der i 2. kvartal 2019 blev fulgt rettidigt op i 71 pct. af sagerne.

Ved anbringelsessagerne ses der en tilbagegang fra 80 pct. ved sidste tilsyn til en opfyldelse på 66,7 pct. i nærværende ledelsestilsyn. Tallet dækker over, at der kun sker rettidig opfølgning i otte ud af 18 sager. Tallene fra SOFLIS på dette område viser, at lovoverholdelsen i 2. kvartal 2019 var på 81 pct.

Løbende opfølgning skal sikre, at den iværksatte foranstaltning fortsat opfylder barnets/den unges behov for særlig støtte og bidrager til at nå de konkrete mål, der er opstillet i handleplanen. Opfølgningen er derfor helt central for at sikre, at foranstaltningen opfylder formålet. Der vil derfor fremadrettet være en skærpet opmærksomhed på, at sagsbehandlerne får fulgt rettidigt op i både forebyggelses- og anbringelsessagerne.